
 

  Prot. n. 470032 del 28/11/2022         

 

 

COMUNE  DI CATANIA 

 

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 
(nominata con Decreto del Presidente della Repubblica in data 08/02/2019, ai sensi dell’art. 252 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 

                                                          Verbale di deliberazione n. 20 del 28/11/2022 

  

OGGETTO:  Richiesta devoluzione ratei di mutui non utilizzati – Art. 255, comma 1 del 

D.Lgs n. 267/2000 - Approvazione 1° elenco stralcio dei creditori ammessi alla 

massa passiva per crediti di parte capitale. 

  

 

L’anno duemilaventidue, il giorno 28 del mese di novembre  alle ore 12:30 e seguenti,  si è riunita,  

presso la sede di Palazzo dei Chierici, la Commissione Straordinaria di Liquidazione, nominata con 

D.P.R. in data 8 febbraio 2019, su proposta del Ministro dell’Interno, ai sensi dell’art. 252 del D.Lgs. 

n. 267/00, con l’intervento dei seguenti commissari: 

 

 CARICA PRESENTE ASSENTE 

Dott.ssa Teresa Pace   Presidente X  

Dott. Antonio Meola Componente X  

Dott.Giuseppe Sapienza Componente X  

 

e con la partecipazione del Vice Segretario Generale, dott. Pietro Belfiore, nella qualità di 

Segretario verbalizzante; 

 

                           LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 

 

Premesso che: 

 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 12 dicembre 2018, esecutiva, è stato 

dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Catania; 

- con D.P.R. in data 8 febbraio 2019, è stata decretata, su proposta del Ministro dell’Interno, la 

nomina dell’Organo Straordinario di Liquidazione per l’amministrazione della gestione e 

dell’indebitamento pregresso nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione dei 

debiti dell’Ente; 

- con deliberazione n. 1 del 22/02/2019, la Commissione Straordinaria di Liquidazione si è insediata 

presso il Comune di Catania; 

 

Visti: 

- l'articolo 252, comma 4, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato 

con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale prevede che l'Organo straordinario di liquidazione ha 

competenza relativamente a fatti ed atti di gestione verificatisi entro il 31 dicembre dell'anno 

precedente a quello dell'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato;   

S
ta

m
pa

 d
a 

do
cu

m
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
ar

ch
iv

ia
to

 n
el

 s
is

te
m

a 
di

 P
ro

to
co

llo
 U

ni
co

 In
fo

rm
at

ic
o 

de
l C

om
un

e 
di

 C
at

an
ia

 a
l n

. 4
70

73
1 

de
l 2

9 
no

ve
m

br
e 

20
22

.



- l’articolo 255 comma 1 del citato testo unico, concernente l’ acquisizione e gestione dei mezzi 

finanziari riconducibili alla formazione della massa attiva, tra i quali i ratei di mutuo disponibili in 

quanto non utilizzati dall’ Ente;  

 

Considerato che: 

 

• con deliberazione n. 13 del 2 luglio 2019 l’Organo Straordinario di Liquidazione ha richiesto 

all’Ente di manifestare l’interesse ad aderire alla procedura semplificata di liquidazione;  

• con deliberazione di G.M. n. 117 del  25/09/2019, esecutiva ai sensi di legge, l’Ente ha aderito 

alla proposta della modalità semplificata di liquidazione, come previsto dall'art. 258, co. 1 del 

D.Lgs. n. 267/2000, formalizzando l'impegno a reperire ed a mettere a disposizione dell’O.S.L. 

le risorse finanziarie liquide, per un importo che consenta di finanziare  la massa passiva da 

transigere; 

• con deliberazione O.S.L. n. 1 del 14/01/2020 sono stati individuati i criteri e le procedure utili 

alla definizione transattiva dei debiti ed alla liquidazione della massa passiva mediante 

l’utilizzo delle risorse finanziarie disponibili,  

• l’articolo 258, comma 3 del TUEL, che testualmente recita: “ L'organo straordinario di 

liquidazione, effettuata una sommaria delibazione sulla fondatezza del credito vantato, può 

definire transattivamente le pretese dei relativi creditori, ivi compreso l'erario, anche 

periodicamente, offrendo il pagamento di una somma variabile tra il 40 ed il 60 per cento del 

debito, in relazione all'anzianità dello stesso, con rinuncia ad ogni altra pretesa, e con la 

liquidazione obbligatoria entro 30 giorni dalla conoscenza dell'accettazione della 

transazione”; 

 

Visto il Provvedimento Dirigenziale n. 04/154 emesso in data 7 ottobre 2022 dal Ragioniere 

Generale del Comune di Catania, ad oggetto: ”Ricognizione economie sui mutui residui da 

devolvere per incrementare la massa attiva a disposizione della Commissione Straordinaria di 

Liquidazione…omissis….” con il quale si da atto che i residui dei mutui che il Comune può mettere 

a disposizione della massa attiva sono pari ad euro 12.978.505,71 di cui euro 1.487.159,73 da 

erogare a saldo.  

 

Preso atto che: 

 

• i creditori riportati nell’allegato elenco (allegato 1) hanno presentato istanza di 

insinuazione alla massa passiva per crediti di parte capitale, come si desume dall’oggetto 

della richiesta di insinuazione alla massa passiva e dalla documentazione acquisita agli 

atti, per gli importi nello stesso indicati, finanziabili tramite le economie da mutuo; 

• i Responsabili dell’Ente hanno attestato gli importi ammissibili alla massa passiva, come 

meglio specificato nell’allegato elenco; 

• i crediti di cui all’allegato elenco ammessi alla massa passiva hanno costituito oggetto di   

proposta transattiva, formulata ai creditori, secondo i criteri fissati con la citata delibera  

n. 1/2020, nella misura compresa tra il 40 ed il 60%, tenuto conto dell’ anzianità del 

debito; 

 

S
ta

m
pa

 d
a 

do
cu

m
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
ar

ch
iv

ia
to

 n
el

 s
is

te
m

a 
di

 P
ro

to
co

llo
 U

ni
co

 In
fo

rm
at

ic
o 

de
l C

om
un

e 
di

 C
at

an
ia

 a
l n

. 4
70

73
1 

de
l 2

9 
no

ve
m

br
e 

20
22

.



 

Dato atto che le medesime superiori proposte transattive sono state accettate, con la espressa 

dichiarazione di non avere altro a pretendere;  

 

   Visti: 

 il D.Lgs. 18/08/2000 n.267 e s.m.i.; 

 il D.P.R. 24/08/1993 n.378. 

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

1) Approvare l’allegato elenco dei creditori (Allegato 1) che hanno presentato istanza di ammissione 

alla massa passiva per crediti di parte capitale, la cui ammissione, quantificata in complessivi                  

euro  19.880.555,90  di parte capitale è stata positivamente attestata dai responsabili dell’Ente. 

2) Dare atto che i creditori ammessi hanno già accettato le relative proposte transattive. 

3) Richiedere al Comune di Catania il diverso utilizzo dell’economia da mutui per la parte che 

riguarda la spesa di parte capitale per un totale di euro 11.152.488,43, di cui all’allegato 1, ponendo 

la restante somma di euro 330.694,56 a carico della massa attiva, e riservandosi di formulare 

ulteriore richiesta di devoluzione, fino a concorrenza del plafond dichiarato complessivamente 

utilizzabile, per il finanziamento di ulteriori crediti relativi a spese in conto capitale che saranno 

ammessi a massa passiva. 

4)Trasmettere la presente deliberazione, per quanto di competenza, al Commissario Straordinario, al 

Responsabile della Direzione Ragioneria Generale e, per conoscenza, al Segretario Generale e al 

Collegio dei Revisori dei Conti. 

5) Dare atto che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile a norma dell'art. 4 c. 6 del  

DPR 378/1993. 

6) Pubblicare il presente verbale, a cura della competente Direzione:  

• all’Albo pretorio on-line dell’Ente per estratto l’allegato 1 privo dei nomi dei soggetti 

interessati, nel rispetto del principio di “pertinenza e non eccedenza” 

• all’Albo nell’apposita sezione dedicata inserita nell’home page del sito istituzionale internet 

dell’Ente     

• a tutti gli atti e gli avvisi dell’O.S.L. 

 

 

Il Segretario verbalizzante               La Commissione Straordinaria di Liquidazione  

 

F.to Dott. Pietro Belfiore     F.to Dott.ssa Teresa Pace 

           F.to Dott. Antonio Meola 

           F.to Dott. Giuseppe Sapienza      

S
ta

m
pa

 d
a 

do
cu

m
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
ar

ch
iv

ia
to

 n
el

 s
is

te
m

a 
di

 P
ro

to
co

llo
 U

ni
co

 In
fo

rm
at

ic
o 

de
l C

om
un

e 
di

 C
at

an
ia

 a
l n

. 4
70

73
1 

de
l 2

9 
no

ve
m

br
e 

20
22

.


